
 Estratégico Institucional por Organismo Público.

227 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 1,822,572,560.19

Secretaría de Infraestructura 

Misión

Ejecutar  obras  de  infraestructura  caminera,  hidráulica,  saneamiento,  equipamiento  y  mejoramiento 
urbano,  en  beneficio  de  la  población  chiapaneca,  para  mejorar  sus  niveles  de  vida  y  promover  el 
desarrollo  social  y  económico,  apegándose  a  la  correcta  aplicación  de  los  recursos  conforme  a  las  leyes, 
normas  y  políticas  en  la  materia.

Visión

Ser  una  dependencia  de  gobierno  ejecutora  de  obras  de  infraestructura  con  calidad,  transparencia  y 
profesionalismo,  que  brinde  servicio,  con  honestidad   a  la  población;  utilizando  métodos  y  sistemas 
avanzados  en  construcción,  para  impulsar  el  desarrollo  del  estado  de  chiapas.
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 Estratégico Institucional por Organismo Público.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Impulsar el desarrollo regional y urbano de los pueblos.

Asegurar que la red  estatal  de caminos opere en buenas condiciones  
de servicio y brinde seguridad al tránsito vehícular.

330201E04

Inmuebles para el desarrollo económico construidos.

Inmuebles deportivos, culturales y recreativos construidos.

Inmuebles p/ el servicio público construidos y conservados.

Fortalecer la infraestructura social del estado. 

02 Modernizar la red carretera pavimentada y caminos rurales.

Establecer el uso  de nuevas técnicas en los  procesos constructivos  
para obtener resultados de larga duración y bajos costos de 
mantenimiento.

330202E07

Kilómetros de carreteras pavimentadas reconstruidas. 

Kilómetros de carreteras pavimentadas conservadas. 

Kilómetros de caminos pavimentados y rurales modernizados.

03 Ampliar los servicios de alcantarillado, agua potable  y saneamiento.

Establecer el uso  de nuevas técnicas en los  procesos constructivos  
para obtener resultados de larga duración y bajos costos de 
mantenimiento.

330202E07

Cobertura de los servicios de agua potable ampliada.

Cobertura de alcantarillado sanitario ampliada.

Cobertura de los servicios de saneamiento ampliados. 

04 Mejorar la imagen urbana del patrimonio del Estado.

Procurar  el desarrollo integral de los pueblos y ciudades a partir del 
rescate y puesta en valor del patrimonio edificado y del mejoramiento 
de la imagen urbana.

420415D03
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Índice de ejecución de proyectos de mejoramiento urbano.

05 Incrementar el número de hospitales en el estado.

Fortalecer la infraestructura de salud que contribuya a atender 
integralmente  las necesidades de la población.

250301B17

Índice de construcción de hospitales.

06 Promover el des. agríc. de las U de R, mediante la ejecución de obras de 
rehabilitación de la infraestructura, la cual se encuentra fuera de operación; 
a fin de incrementar los niveles de producción y mejorar los coeficientes de 
aprovechamiento del agua.

Promover el desarrollo de la infraestructura de riego y el incremento de 
la superficie susceptible de riego agrícola.

330302H03

Reactivar la superficie agrícola con manejo de riego.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 1,025,407.35

Beneficiario

Otros MA

797,165.21 1,299,340.61 523,231.95 0.00 0.00

A M B

1,339,505.77

MB

197,777.96 0.00183,337.41101,951.411,822,572.56

Adolescente

Femenino 25,000.00 50,000.00 0.0075,000.00 0.00 25,000.00 0.00 50,000.00 0.00 0.0050,000.00 25,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 227,010.03 208,599.31 0.00567,649.57 0.00 33,501.19 516,245.12 17,903.26 0.00 0.00340,639.54 359,050.26

Masculino 220,002.11 205,492.66 0.00551,640.34 0.00 31,830.22 501,983.74 17,826.38 0.00 0.00331,638.23 346,147.68

Persona

Femenino 162,237.22 29,712.79 0.00197,755.03 0.00 11,620.00 167,590.35 847.46 17,697.22 0.0035,517.81 168,042.24

Masculino 135,881.53 29,427.19 0.00170,723.08 0.00 0.00151,751.49 2,388.81 16,582.78 0.0034,841.56 141,295.89

Productor

Femenino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.004,528.08 0.00 0.00 1,935.07 2,593.00 0.00 0.004,528.08 4,528.08

Servidor públic

Femenino 97,257.03 0.00 0.0097,257.03 0.00 0.00 0.00 35,012.31 62,244.72 0.000.00 97,257.03

Masculino 158,019.43 0.00 0.00158,019.43 0.00 0.00 0.00 56,766.19101,253.24 0.000.00 158,019.43

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

G 0.00 2,620,000.00Salud
D Generación  de  Recursos  para  la  Salud 0.00 2,620,000.00

K 248,937,817.68 1,157,341,841.78Desarrollo Regional y Urbano
A Direccion  Estratégica 225,746,704.47 0.00

B Urbanización 15,857,663.41 370,362,475.29

C Vivienda 0.00 25,000,000.00

D Suministro  de  Agua 7,098,147.50 311,979,366.49

F Desarrollo  Regional 235,302.30 450,000,000.00

L 0.00 4,528,075.00Desarrollo Agropecuario y Pesca
B Agrícola  y  Pecuario 0.00 4,528,075.00

O 9,574,916.56 363,289,909.17Comunicaciones y Transportes
B Carreteras 9,574,916.56 363,289,909.17

P 0.00 36,280,000.00Otros Servicios y Actividades Económicas
C Fomento  al  Turismo 0.00 36,280,000.00

Presupuesto 
Total

258,512,734.24 1,564,059,825.95

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.00308,264,501.771,514,308,058.421,822,572,560.19

Paquete Hacendario 2009 227 00.4



 Estratégico Institucional por Organismo Público.

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administrar correctamente los recursos autorizados, mediante la aplicación de 
leyes, normas y reglamentos vigentes.

69,532,313.16

Proyectos Institucionales

Coordinar las acciones de las delegaciones para la aplicación de procesos 
normativos y operativos.

28,119,721.28

Conservación, mantenimiento y servicios de edificios públicos. 20,378,381.59

Contribuir al cumplimiento de las funciones administrativas de las diferentes 
áreas del ejercicio del gasto.

18,957,810.23

Incremento por servicios personales. 9,454,000.00

Formular y establecer criterios para procesos de licitación y adjudicación. 7,595,997.51

Coordinar y supervisar la elaboración estudios y proyectos ejecutivos de 
infraestructura hidráulica y caminera.

7,446,381.82

Supervisión y seguimiento de obras de infraestructura básica. 7,098,147.50

Administrar los recursos en materia de infraestructura, que permitan el 
desarrollo del estado.

6,961,221.62

Controlar los recursos financieros, contable y presupuestal con racionalidad y 
disciplina.

6,835,232.92

Programa para la Infraestructura Básica Municipal (CODECOM) 400,000,000.00

Proyectos de Inversión

Ciudades Rurales Sustentables en Jaltenango 300,000,000.00

Programa de agua potable, alcantarillado y saneamiento en zonas urbanas 
(apazu). (varias/cobertura estatal).

250,000,000.00

Reconstrucción de carreteras alimentadoras. 75,000,000.00
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Programa de infraestructura básica p/la atención de los pueblos indígenas 
(pibai), obras de agua, alcant. y saneamiento.

57,139,984.51

Conservación de carreteras alimentadoras. 54,246,764.00

Programa para la infraestructura básica municipal (codecom). 50,000,000.00

Elaboración de Estudios y Proyectos para Obras de Infraestructura Pública 50,000,000.00

Mejoramiento de vivienda (programa-fonhapo). 25,000,000.00

Apoyo a la infraestructura caminera rural. 25,000,000.00
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